
Bogotá D.C., 20 de julio de 2020  
 
 
Senador 
ARTURO CHAR CHALJUB 
Presidente 
Senado de la República 

 

 

Asunto: Radicación de Proyecto Ley: “POR MEDIO DE LA CUAL SE 

INCENTIVA EL RECICLAJE DE APARATOS ELÉCTRICOS Y 

ELECTRÓNICOS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
 

 
Honorable Presidente: 

 
De conformidad con lo establecido en la Ley 5 de 1992, se presenta a 

consideración del Honorable Senado de la República de Colombia el 

siguiente Proyecto Ley: 

 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE INCENTIVA EL RECICLAJE DE 

APARATOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS Y SE DICTAN OTRAS 

DISPOSICIONES” 
 

 
Atentamente, 

 
 
 

 

 
 
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ 
Senador de la República 

 

 

 

 

 



Proyecto de Ley No. ____ de 2020 

 

“Por medio de la cual se incentiva el reciclaje de aparatos eléctricos y 

electrónicos y se dictan otras disposiciones” 

 

El Congreso de Colombia 

 

DECRETA: 

 

Artículo 1. Objeto. La presente ley tiene por objeto incentivar el reciclaje, de aparatos 

eléctricos y electrónicos, estableciendo una serie de incentivos para los consumidores 

que permitan el reciclaje de sus aparatos eléctricos y electrónicos.  

 

Artículo 2. Definiciones. Para la interpretación y aplicación de la presente ley, se 

tendrán en cuenta las siguientes definiciones:  

 

Aparatos eléctricos y electrónicos: todos los aparatos que para funcionar 

necesitan corriente eléctrica o campos electromagnéticos, así como los aparatos 

necesarios para generar, transmitir y medir dichas corrientes. Se incluyen los 

celulares y tabletas.   

 

Comercializador: persona natural o jurídica encargada, con fines comerciales, de 

la distribución mayorista o minorista de aparatos eléctricos y electrónicos. 

 

Consumidor: toda persona natural o jurídica que contrate la adquisición, 

utilización o disfrute de un aparato eléctrico y electrónico.  

 

Productor: cualquier persona natural o jurídica que fabrique aparatos eléctricos 

y electrónicos; importe aparatos eléctricos y electrónicos; arme o ensamble 

equipos sobre la base de componentes de múltiples productores; introduzca al 

territorio nacional aparatos eléctricos y electrónicos; remanufacture aparatos 

eléctricos y electrónicos de su propia marca o remanufacture marcas de terceros 

no vinculados con él, en cuyo caso estampa su marca, siempre que se realice con 

ánimo de lucro o ejercicio de actividad comercial. 

 



Reciclaje: son los procesos mediante los cuales se aprovechan y transforman los 

residuos recuperados y se devuelve a los materiales su potencialidad de 

reincorporación como materia prima para la fabricación de nuevos productos.  

 

 

Artículo 3. Obligatoriedad de Reciclar Aparatos Eléctricos y Electrónicos. Los 

productores y comercializadores de aparatos eléctricos y electrónicos desarrollarán 

sistemas de recolección para la correcta disposición de los aparatos eléctricos y 

electrónicos, con el fin de garantizar el reciclaje de los mismos.  

 

Los consumidores tendrán la obligación de disponer los aparatos eléctricos y 

electrónicos, cuando dejen de hacer uso de ellos, en los lugares que sean dispuestos 

para tal fin.  

 

Artículo 4. Certificado por Reciclar. Como prueba del cumplimiento de la obligación 

establecida en el artículo 3 de la presente ley, se expedirá un certificado, a favor del 

consumidor, donde queda consagrado que el mismo cumplió con el deber de reciclar 

aparatos eléctricos y electrónicos en desuso.  

 

Artículo 5. Incentivo al Reciclaje. El Gobierno Nacional, en un plazo máximo de seis 

(6) meses a partir de la entrada en vigencia de la presente ley, establecerá un sistema 

de beneficios para el consumidor que obtenga el certificado por reciclar.   

 

Artículo 6. Vigencia. La presente ley rige a partir de la fecha de su publicación y 

deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.  

 

 

 

 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ                                            RUBY HELENA CHAGÜI SPATH 

Senador de la República                                           Senadora de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 



PAOLA ANDREA HOLGUÍN                                    NICOLÁS PÉREZ VÁSQUEZ  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

AMANDA ROCIÓ GONZÁLEZ                                MARÍA DEL ROSARIO GUERRA  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

ERNESTO MACÍAS TOVAR                                      

Senador de la República                                            

Partido Centro Democrático                                      

 

 

 

MARIA FERNANDA CABAL                                    CARLOS MANUEL MEISEL 

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CIRO ALEJANDRO RAMÍREZ                                  JOSÉ OBDULIO GAVIRIA 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

SANTIAGO VALENCIA GONZÁLEZ                        JOHN HAROLD SUAREZ 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

HONORIO MIGUEL HENRÍQUEZ                            GABRIEL JAIME VELASCO 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 



 

 

CARLOS FELIPE MEJÍA                                            ALEJANDRO CORRALES 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

PALOMA SUSANA VALENCIA                              YENICA ACOSTA 

Senadora de la República                                      Representante a la Cámara  

Partido Centro Democrático                                  Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN MANUEL DAZA                                        OSCAR DARIO PEREZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JOSÉ JAIME USCATEGUI                                        JUAN FERNANDO ESPINAL 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

ENRIQUE CABRALES BAQUERO                             JOHN JAIRO BERRIO  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 

HÉCTOR ÁNGEL ORTIZ                                           CESAR EUGENIO MARTÍNEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 



LUIS FERNANDO GÓMEZ                                       JHON JAIRO BERMUDEZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MARGARITA RESTREPO            

Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático 

 

 

 

JAIRO CRISTANCHO                                               JOSÉ VICENTE CARREÑO 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN DAVID VÉLEZ                                                EDWARD DAVID RODRÍGUEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

RUBÉN DARÍO MOLANO                                        HERNÁN GARZÓN                     

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MILTON HUGO ANGULO                                       ÁLVARO HERNÁN PRADA 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

GUSTAVO LONDOÑO                                             JENNIFER KRISTIN ARIAS 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 



 

 

JUAN PABLO CELIS                                                DIEGO JAVIER OSORIO 

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

GABRIEL JAIME VALLEJO                                      OSCAR VILLAMIZAR  

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

EDWIN BALLESTEROS                                            RICARDO FERRO 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CHRISTIAN MUNIR GARCES 

Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXPOSICIÓN DE MOTIVOS  

 

Proyecto de Ley No.___de 2020 

 

“Por medio de la cual se incentiva el reciclaje de aparatos eléctricos y 

electrónicos y se dictan otras disposiciones” 

 

 

Para que Colombia no se convierta en un cementerio de chatarra de 

aparatos electrónicos, el Centro Democrático se permite presente la 

siguiente iniciativa legislativa que busca establecer la obligatoriedad de 

reciclar los aparatos electrónicos por parte de los fabricantes, 

comercializadores y consumidores.  

 

De acuerdo al más reciente estudio de Ecolecta, de la Secretaría Distrital de 

Ambiente, solamente en Bogotá se generan más de 5000 toneladas de 

residuos electrónicos de la cual se recicla un porcentaje muy bajo.  

 

El estudio que publicó la Organización de Naciones Unidas, sobre 

generación de residuos electrónicos, que son considerados altamente 

peligrosos, informó que cada colombiano, en promedio, produce 5.3 

kilogramos de este tipo de residuos cada año. En Colombia se calcula que, 

en los últimos años se ha producido alrededor de 180.000 toneladas de 

residuos electrónicos.  

 

Con este proyecto de ley buscamos que la mayoría de estos residuos 

tengan una buena disposición final, que permita ser reciclados, con el fin de 

lograr mitigar la peligrosidad que estos generan y adicionalmente lograr un 

desarrollo tecnológico responsable con el medio ambiente.  
 

 

 



 

 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ                                            RUBY HELENA CHAGÜI SPATH 

Senador de la República                                           Senadora de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 

PAOLA ANDREA HOLGUÍN                                    NICOLÁS PÉREZ VÁSQUEZ  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

AMANDA ROCIÓ GONZÁLEZ                                MARÍA DEL ROSARIO GUERRA  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

ERNESTO MACÍAS TOVAR                                      

Senador de la República                                            

Partido Centro Democrático                                      

 

 

 

MARIA FERNANDA CABAL                                    CARLOS MANUEL MEISEL 

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CIRO ALEJANDRO RAMÍREZ                                  JOSÉ OBDULIO GAVIRIA 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 



 

 

 

SANTIAGO VALENCIA GONZÁLEZ                        JOHN HAROLD SUAREZ 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

HONORIO MIGUEL HENRÍQUEZ                            GABRIEL JAIME VELASCO 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CARLOS FELIPE MEJÍA                                            ALEJANDRO CORRALES 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

PALOMA SUSANA VALENCIA                              YENICA ACOSTA 

Senadora de la República                                      Representante a la Cámara  

Partido Centro Democrático                                  Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN MANUEL DAZA                                        OSCAR DARIO PEREZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JOSÉ JAIME USCATEGUI                                        JUAN FERNANDO ESPINAL 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 



 

 

 

ENRIQUE CABRALES BAQUERO                             JOHN JAIRO BERRIO  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 

HÉCTOR ÁNGEL ORTIZ                                           CESAR EUGENIO MARTÍNEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 

LUIS FERNANDO GÓMEZ                                       JHON JAIRO BERMUDEZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MARGARITA RESTREPO            

Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático 

 

 

 

JAIRO CRISTANCHO                                               JOSÉ VICENTE CARREÑO 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN DAVID VÉLEZ                                                EDWARD DAVID RODRÍGUEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 



 

 

 

RUBÉN DARÍO MOLANO                                        HERNÁN GARZÓN                     

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MILTON HUGO ANGULO                                       ÁLVARO HERNÁN PRADA 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

GUSTAVO LONDOÑO                                             JENNIFER KRISTIN ARIAS 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN PABLO CELIS                                                DIEGO JAVIER OSORIO 

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

GABRIEL JAIME VALLEJO                                      OSCAR VILLAMIZAR  

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

EDWIN BALLESTEROS                                            RICARDO FERRO 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 



 

 

CHRISTIAN MUNIR GARCES 

Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático 

 

 

 

 


